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Stormflod: Hvem betaler? 

 

Natten mellem den 20. og 21. oktober blev Danmark ramt af storm og storm-

flod fra øst. Massive mængder af vand kombineret med storm af orkanstyrke 

ramte os hårdt og efterlod store materielle ødelæggelser og tab af vigtige kul-

turværdier. 

 

Som kommuner løste vi opgaven før, under og efter, at stormen ramte. Vi 

sikrede det, vi kunne, og sørgede for borgernes sikkerhed. Det var meget tri-

ste syn, som mødte os, da solen stod op lørdag morgen og vi gik i gang med 

oprydningen. 

 

Med denne henvendelse ønsker vi at rette blikket mod et forhold, som berø-

rer rigtig mange mennesker i Danmark. De globale klimaforandringer kan ofte 

virke abstrakte og som noget, der kun sker langt væk. Stormen den 20./21. 

oktober viste noget andet, og at klimaforandringerne i meget høj grad er en 

lokal udfordring i Danmark og for danskerne. Med den stigende vandstand i 

vores have, kommer vi til at se flere af den slags storme med store ødelæg-

gelser til følge. 

 

Denne gang ramte stormen Danmarks østvendte kyster, og tilbage står en 

række af landets kommuner nu med en meget stor regning for oprydning og 

genopbygning af bl.a. infrastruktur, diger, kystbeskyttelse, broer, moler og 

havne. Det er voldsomme udgifter i et omfang, vi slet ikke har til rådighed og 
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som vil få fatale konsekvenser for den øvrige kommunale velfærd. Vi har kun 

ét sted at hente pengene, og det er på vores velfærdsområder, som endnu 

engang må holde for. På samme vis rammes digelaug og havne urimeligt 

hårdt, og vi risikerer at miste gamle, lokale kulturmiljøer, som i århundreder 

har bundet vores kystnære lokalsamfund sammen, fordi laug og foreninger 

efterlades alene med udgifterne - det finder vi ikke er rimeligt.  

 

Selvom havet omkring Danmark er statens, så er det lige nu ikke en selv-

følge, at staten betaler for de ødelæggelser som stormflodens vandmasser 

har forårsaget. Det er derimod de enkelte kommuner, der alene står tilbage 

med regningen. Naturskaderådet har erklæret stormflod og derved får be-

rørte borgere mulighed for at opnå erstatning. Det er glædeligt, men også pa-

radoksalt, at de selv samme borgere nu rammes af, at vi som kommune skal 

finansiere udgifterne ved at reducere på vores velfærdsområder.  

Vi beder derfor, ganske enkelt, om hjælp til at dække udgifterne i forbindelse 

med den igangværende oprydning og genopbygning som følge af stormflo-

den. Vi har brug for en anerkendelse af, at den situation, vi som kommuner 

står i lige nu, ikke er en, vi har skabt selv. Den er kommet udefra, og den vil 

med stor sandsynlighed komme igen. 

I den klimaplan, regeringen offentliggjorde for nylig, tager staten et kollektivt 

ansvar på sig, og det ser vi på med stor tilfredshed. Desværre prioriteres den 

langt overvejende del af de afsatte midler til Danmarks vestvendte kyster, og 

vi er bekymrede over den prioritering. Stormen den 20./21. oktober viste me-

get tydeligt, at klimaforandringerne ikke kender forskel på øst og vest, syd og 

nord, og derfor mener vi, at der er behov for også at rette blikket mod Dan-

marks øvrige kyster. 

Derfor har vi også brug for et tilsagn om, at vi som kommuner har Danmark i 

ryggen, når vi skal sikre os imod fremtidige oversvømmelser. Hyppigheden af 

stormfloder er vokset over de seneste 30 år og i takt med, at havets over-

flade stiger i fremtiden, vil hyppigheden og styrken af stormfloder stige yderli-

gere. 
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Vi mener derfor, at kystsikring er et nationalt anliggende og et fælles ansvar. 
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